**Excerpta de articu-**

lis p̄tra petrū de luna in p̄cessu p̄ductis.  
**P**rimo in tractatu quē fecit aut fieri se-  
cīt et ab alijs factū approbanit et ratū ha-  
buit/intitulato de scismate ponit cōclusio-  
hem sequētē. et ponit cōclusio sequēs "Aul-  
i cōvenit p̄tāti nec dīnī nec humāne/q̄  
qd̄ sit intra vñū locū. et extra eundē. Dictā  
q̄ cōclusionē p̄tinaciter asseruit et sustinuit  
q̄ heretica est cōtra sacrā scripturā et dīnī-  
na potentiā est. cū dē sit intra et extra eun-  
dem locū. et h̄ est notoriū. **I**te q̄ dicit  
scripsit. vel scribi fecit et asseruit idē domi-  
nus vocatus ut p̄mittit. **B**. q̄ si iuisset ad  
pisaniū conciliū/vel misisset ad illud ad ce-  
dendū papatui. ut aliqui sibi vñluerunt  
et cōsulebant/ia nō essent claves in ecclesia  
nisi deus incarnat⁹ fuisset et claves de no-  
no dedisser. et hoc est notoriū. **I**te in tra-  
ctatu quē fecit aut fieri fecit et factū app-  
bauit et ratū habuit cōtra pisaniū cōcilium  
qui incipit. Quia nō nōnulli in q̄ta par-  
te via tercia. L. subseq̄uent et alibi i dicto  
tractatu/dicit. asseruit. et pertinaciter su-  
stinet. q̄ stante dubio hui⁹ scismaticis/illi  
qui nō possunt certificari de veritate et in-  
stitia alteri⁹ ostendentiu⁹ d papatū/p̄mo  
electorū obediendo pape Benedicto ter-  
ciodecimo. s. sibi quo ad eū in conscientia  
sunt et essent securi. Et h̄ est notoriū. **I**te  
dicunt et pponunt dicti p̄secutores et mi-  
nistri/q̄ idē. **P**. vocat⁹ ut p̄mittit bñdict⁹  
post p̄missum p̄ eos p̄tensum p̄piniandum  
conciliū/dicit et asseruit p̄tinaciter et vñsta-  
ter. Q, si totus mund⁹ diceret sibi q̄ cede-  
ret papatui/et sibi videre⁹ q̄ non sequeret  
inde vñio ecclesie. aut videre⁹ sibi q̄ ipse⁹  
deberet cederet/ipse nō cederet. Et si totus  
mund⁹ diceret sibi q̄ nō cederet. et sibi vi-  
deretur q̄ deberet cederet/ipse cederet. Per  
hoc suum iudiciū imo pot⁹ errore p̄tina-  
citer p̄ferendo omni humano et ecclie vñi-  
uersalis iudicio. qd̄ manifeste p̄bat p̄tina-  
ciam in errore. **I**te q̄ christ⁹ et papa sūt  
vñnum caput ecclesie/poluit in quodā tra-

ctatu cōtra decē p̄positiones stabilientes  
conciliū pisaniū. **I**te q̄ conciliū genera-  
le nullo modo et in nullo casu p̄t celebrari  
sine papa etiā dum papa mortuus est. Et  
ita necessario dicendū esset/q̄ in Constan-  
tia post adunationē tot obedientiarum et  
regionū/nullū est aut fuit generale cōciliū  
Lui⁹ oppositū tanq̄ catholicū determi-  
natū est/et p̄acticatū in hoc sacro cōcilio  
Et quoniā hoc errore dato sequeret ma-  
nifeste q̄ ecclesia nō fuisset sufficiēter et per  
seueranter pro sui cōservatione instituta a  
xpo. Quia deniq̄ nō appareret mod⁹ cō-  
demmandi vel etiā cōficiendi papā scismaticus  
incorrigibilē et hereticū contradicēter per  
tinaciter ecclesie. **P**onunt consequēter  
ad p̄bata de p̄dictis et alijs articulis tres  
cōclusiones sequētes. **D**ec assertio petri  
de luna q̄ conciliū generale nō potest i  
aliquo casu cōgregari sine papa est heres  
nunc ex p̄sse damnata. **D**ec assertio petri  
de luna q̄ si credidisset aliquib⁹ tempo  
re conciliū pisaniū claves hodie nō essent i  
ecclesia est manifeste heretica. presupposi-  
ta duratione legis dei vñq̄ ad cōsumma-  
tionē mundi. **D**ec assertio petri de lu-  
na/q̄ christ⁹ et papa sunt vñū caput ecclē-  
sie est hereticalis. nisi reducas ad aliquem  
sensem sanum satis imprōpriū. **A**dver-  
tendum est postremo q̄ super materia her-  
esis/fundate sunt principaliter conclusi-  
ones p̄dicte et assertionib⁹ petri d̄ luna.  
Primo quoniā et voces et scripture signi-  
ficant manifestius cōceptū mentis iuxta  
dictum christi Ex verbis tuis iustificabe-  
ris rē. Lui consonat dictum Aristotelis  
q̄ voces sunt signa earum que in mente  
sunt passionum. Secundo quia conuin-  
cere hominem hereticū esse ex solis ope-  
ribus sine vocib⁹ difficultiū est. attentō  
q̄ heres principaliter p̄sistit i intellectu.  
**P**ropter qd̄ tertio dicitur q̄ licet et p̄-  
dictis articulis contra petrum de luna. et  
sufficienter in sacro probatis possit et de-  
beat sufficienter concludi cōtra eundem  
petrum de luna/q̄ ipse est notorie perior⁹  
notorie scismaticus/notorie scandalisans  
vñuersalem ecclesiam sanctam dei. et per  
consequens de heretica prauitate vehe-  
menter notandus et suspectus/p̄fertim  
circa hunc articulū Unam sanctā rē. Et  
circa p̄ceptū hoc Hō giurabis rē. Ac p̄  
inde q̄ huīusmodi suspicionē vehementē

## Alius tractatus eiusdem

scandalū notoriū datū i materia scisma  
tis et perjurij et incorrigibilitate sit ab om  
ni officio papat? vero v'l p̄tēto rationa  
biliter et iudiciale deponend? put mul  
ti solēniter et in rībo allegarū et pbauerūt  
nihilomin? et solis eisdē p̄ductis et pbag  
nō videt sufficiēter cōcludi q̄ sit hereticus  
pprie dictus nisi confundat ex p̄prijs as  
sertionib⁹ suis p̄stitutionib⁹ et respōsioni  
bus datis tam v'bo q̄ scripto. Quā ob  
rem studios⁹ scriptū est v'l articulatū cir  
ca hmōi assertiones attēto p̄cipue q̄ non  
nulli revocat i dubiū an papa deponi pos  
sit. vel habeat iudicē superiorē in quocū  
q̄ criminē nisi sit a fide deni⁹ vel heretic⁹  
proprietatis.

Finis tractat⁹ p̄tra petrū de luna

### Discussio illius asser tionis. S̄nia pastoris etiā iniusta tenēda est p̄cundē cancellariū.

Lasus est Quidā se gerēs p̄ cōmissario  
pape posuit i suo processu publico asserti  
onē que sequit. Sentētia nostre etiā si es  
sent iniuste sunt tenēda et timēda. Que  
rit sup hac assertione. Primo si sit falsa et  
erronea. Secō si sit iudicō fidei reprobā  
da. Tercio si assertor sit ad iudicium fidei  
rationabiliter euocand⁹. Arguit q̄ sit  
vera q̄ fm beatū Gregorii sentētia pa  
storis sive iusta sive iniusta fuerit timēda  
est. Lui p̄sonat v'rban⁹ papa dicēs q̄ val  
de timēda est sentētia ep̄i licet iniuste liget.  
S̄z papa ne dū est pastor v'l ep̄s. s̄z super  
nus pastor et ep̄s. S̄z p̄tra est dictū bie  
ronimi sup eplam pauli ad philemonē et  
fundat in dicto Isaie. v. Si q̄s dicerit in  
iustū iustū abomiabilis est apud dēū. Et  
gregorii in omel. xxvij. Ipse ligandi atq̄  
soluendi p̄tēte se privat q̄ hanc p̄ suis vo  
luntatib⁹ et nō p̄ subditoz iurib⁹ exercet.  
Et idē Tūc est v'a absolutio p̄sidentis. cuž  
interni iudic⁹ sequit arbitriū. Et idē. Nō  
debet is penā sustinere canonica in cuius  
damnationē nō est canonica plata senten  
tia. Constat aut̄ q̄ sententia iniusta nō est  
canonica etē.

Ponunt p̄ decisione ppositiones que  
sequunt ad examinandū.

Hec assertō ppositione in pcessu publico  
si sit erronea i fidei et morib⁹ nō est dissimili  
anter p̄tereunda cū sit scandalosa et de  
liberatione posita. Hec assertio est vna

ppositio ɔditionalis includēs vna p̄sq̄n  
tiā tale si sentētia nre sunt iniuste ille etiā  
sunt tenēda et timēda. Hec assertio ɔdi  
onalis sic resoluta si sit falsa est impossibi  
lis patet hec ppositione sic et p̄cedēs ex regu  
lis infallibili logicoꝝ addēdo q̄ assertō  
p̄dicta x̄tinet istā vniuersalē q̄ omes s̄nne  
dicti cōmissarij q̄stūcūs iniuste sunt tenē  
da. Hec assertio falsa est qm̄ oppositū  
p̄seq̄ntis stat cū antecedēte qm̄ stat aliq̄  
sentētias pastoris v'l pape et suoz cōmis  
sarioꝝ nō esse tenēdas imo nec timēdas  
dū sunt iniuste. Et h̄ in multis casib⁹. Pri  
mo si sentētia lata sit post appellatōne le  
gitimā vt notauit Innocēt⁹ terci⁹ i eplā  
ad archiep̄m senoneū. Secō si p̄tineat et  
rorē intollerabili vt notauit idē. Et hoc  
ml̄tipliciter p̄t euēire cū null⁹ pastor v'u  
nens i terr⁹ imo nec papa sit impeccabilis  
quin possit abuti sua p̄tēte cū circūdatuſ  
sit infirmitate. vt dicis ad Heb. Un⁹ ca⁹  
est si sentētiet exp̄sse v'l etiā implicite p̄tra  
fidei et scripturā sacra. Alter si sentētiet in  
p̄iudicū veritat⁹ vite et iusticie. vt si volē  
rape sp̄ōsam alteri⁹ serat in cōtra nitētes  
sentētia excōicatōnis. Alter si sentētiet in  
p̄iudicū iuste libertas. vt si volens usur  
pare ciuitatē vni⁹ principis serat sentētia  
excōicatōis i nolētes cā sibi tradere et ita  
d mltis similib⁹ vt si excōicare velit illos  
q̄ suo regi et suis edictis rationabilis obe  
diunt. Notauit hec Innocēt⁹ vbi p̄n⁹ et  
habet fundamentaliter et infallibili lege  
diuīa et naturali: cni⁹ deductionē hic ob  
mittim⁹. Hec assertio est impossibilis.  
Sequit hec ex p̄cedētib⁹. Florido q̄ iura  
quib⁹ inniti videt nō loquunt̄ tali modo  
ɔditionali et p̄pōthetico. nec dicūt q̄ s̄nia  
pastoris sit tenēda. q̄ lōge alius est dicere  
q̄ sentētia aliq̄ sit timēda et q̄ sit tenēda  
q̄ tyrānica iniqtas etiā timeri p̄t s̄z nō te  
neri debet imo p̄tēni vel p̄tēq̄. Hec  
assertio censenda est erronea p̄ bonos mo  
res et canones patet q̄ cū spectet ad mo  
res et canones sic cōstat et nō est eis p̄sonis  
in veritate imo nec esse p̄t sic patet ex p̄c  
dentib⁹. sequit q̄ est eis dissona atq̄ s̄ria.  
Hec assertio debet i fidei merito suspe  
cta reputari patet ex p̄cedētib⁹. Et h̄ accipi  
endo fidē p̄ objecto fidei p̄ scripture sacra  
et iure diuino. Hec assertio reddit asser  
torē suū in fide suspectū et ita p̄sequenter  
ad iudicū fidei rationabiliter euocandū